

## خطر کاهش تولید پارس جنوبی جدی است



مهرنوش حیدری

مقام پیشین وزارت نفت با تاکید بر جدی بودن خطر کاهش تولید در پارس جنوبی به «توسعه ایرانی» گفت: تحریم نه برای ملت ایران که برای کاسیان تحریم نعمت است و در اثر این مشکل پروژه سه ساله، ۱۲ سال است به بهره برداری نرسیده است.

پروژه فاز ۱۴ پارس جنوبی را باید از جمله طرح‌هایی دانست که زمان بودجه کلای برای به ثمر رسیدن آن صرف شده و متأسفانه پروژه‌های که قرار بود ۳ ساله ساخته شود، اکنون ر کوددار ۱۲ سال زمان ساخت است.

به گزارش «توسعه ایرانی»؛ طرح توسعه فاز ۱۴ پارس جنوبی با هدف تولید گاز طبیعی به میزان ۲ میلیارد فوت مکعب استاندارد (برابر با ۵۶۶ میلیون متر مکعب) آغاز و مقرر شد برای دستیابی به این هدف، ساخت و نصب ۴ سکوی دریایی هر یک به ظرفیت تولید روزانه ۵۰۰ میلیون فوت مکعب (حدود ۱۴ میلیون متر مکعب) اجرایی شود. در نخستین ماه‌های سال

گفت و گو

رئیس کمیسیون قضایی اتاق تهران:

## ۱۱ هزار ایرانی در سال گذشته به کانادا مهاجرت کردند

رئیس کمیسیون قضایی و مبارزه با فساد اقتصادی اتاق تهران اظهار داشت: چنانچه در خروج سرمایه ۱۱ هزار نفری که از ایران سال گذشته به کانادا مهاجرت کردند نظارت کرد؟ سرمایه‌های نقدی و سرمایه‌های انسانی کشور هر ساله باروند تندتری در حال خروج از کشور هستند.

حسن فروزان فرد در گفت و گو با ایلنا، با بیان اینکه فساد اداری فضای کسب و کار در کشور آتیره و تار کرده است، گفت: هر ساله میزان فساد اداری در کشور هاستنچیده و اطلاع رسانی می‌شود و از سوی دیگر دولت تلاش می‌کند که با ایتیم‌هایی این فساد را تقلیل بدهند. واقعیت این است که در ۲ دهه گذشته فساد اداری در ایران گسترده شده و از سوی دیگر شیوه اطلاع رسانی آن هم‌راه با

خبر

## در بازار لوازم خانگی چه می‌گذرد؟



افزایش قیمت لوازم خانگی در سال‌های اخیر از توان اقتصادی مردم پیشی گرفته و سیر صعودی نرخ‌ها سبب شده تا بسیاری از خانواده‌ها قادر به خرید لوازم خانگی نوو جدید نباشند.

به گزارش قرن نو، ر کود سنگین بازار حالا شمار مغازه‌هایی که ترجیح می‌دهند تعطیل باشند را افزایش داده است. بنا بر اعلام فروشندگان واحدهای استیجاری در بحران ر کود تومی قادر به اداره خود نیستند. قدیمی‌ترهای این بازار که مالک مغازه هستند نیز حال و روز خوبی ندارند و در چند سال اخیر ابتدا کارکنان خود را تعدیل کرده و اکنون به تنهایی واحد

هستیم که بخشی از تجهیزات باید قبل از راه‌اندازی تعمیر شوند؛ در کنار آن می‌توان به هدر رفتن نیروی انسانی و تجهیزاتی، صرف بودجه کلان، باز دست رفتن زمان و فرصت استحصالی تولید گاز و عقب افتادن از شریک و رقبای این میدان عظیم، نداشتن امکان صادرات گاز با وجود نیاز اروپا به این محصول و... اشاره کرد. البته از دست رفتن فرصت صادرات گاز به سایر کشورها موجب وارد آمدن ضررهای چند ۱۰ میلیارد دلاری شده که به راحتی نمی‌توان آن را جبران کرد. به گفته جواد اوجی، وزیر نفت دولت سیزدهم صنعت و نفت و گاز به سرمایه‌گذاری ۱۶۰ میلیارد

وضعیت سیاسی و اقتصادی؛ سد راه توسعه میدان‌های گاز

کارشناس ارشد حوزه انرژی درباره طولانی شدن زمان ساخت فاز ۱۴ پارس جنوبی و اینکه آیا ایران می‌تواند به تولید گاز در پارس جنوبی ادامه دهد یا خیر؛ به «توسعه ایرانی» گفت: اگر شرایط کشور به همین منوال ادامه یابد و وضع سیاسی ایران این گونه باشد، به

راحتی می‌توان پاسخ داد که خیر ایران نمی‌تواند به تولید در پارس جنوبی ادامه دهد و خطر کاهش تولید جدی است. محمود خاقانی افزود: برای پارس جنوبی در دولت محمود احمدی‌نژاد ۲۵ میلیارد دلار اختصاص یافت و رستم قاسمی، وزیر نفت وقت قبول داد مدت ۲۵ ماه تمام فازهای پارس جنوبی را به تولید برساند. وی تصریح کرد: همیشه بحث بود که ۳۵ میلیارد دلار کجا هزینه‌شده هیچ کس پاسخی نداد. مدیر کل پیشین امور خزر و آسیای میانه وزارت نفت ایران گفت: شرایط به گونه‌ای پیش رفت که برای فاز ۱۱ به عنوان یکی از فازهای مشکل پارس جنوبی در پی‌نهایی شدن مطالعات و توافق با طرفین خارجی قرار داد مشهور به IPC در دولت یازدهم مطالعه و تصویب شد و پس از امضای برجام شرکت توتال برای آن میدان با چینی‌ها شریک شد و بنابر این گذاشتند که شرکت سینتوپک چین و شرکت نفت و گاز پارس از ایران فاز ۱۱ را توسعه داده و به تولید برسانند. وی ادامه داد: حتی توتال فرانسه به منظور حصول اطمینان که این میزان تولید دچار

وقفه نشود؛ بلافاصله با قطر هم در بخش فاز ۱۱ میدان پارس جنوبی، قرار داد بست و اگر اشتباه نکنم مبلغ این قرارداد برابر ۲۵ میلیارد دلار بود.

خاقانی اظهار کرد: در آذرماه ۱۳۹۶ هنگامی که حسن روحانی، رئیس‌جمهور دولت یازدهم هنگامی که بودجه سال ۱۳۹۷ را به مجلس تقدیم می‌کرد، از نفوذ چند نفرو گروه صحبت کرد که مبارز به این عده بسیار سخت‌است زیرا در اقتصاد ایران نفوذ و تسلط فراوانی یافته‌اند که لازم است با آنها برخورد شود. وزیر نفت مدعی شده که صادرات نفت افزایش یافته و پول‌های فراوان حاصل از صادرات نفت را نیز دریافت کرده‌ایم البته ما هم چنین مردم خوشحال شدیم اما آثار این گشایش‌های ارزی در اقتصاد زندگی مردم اصلاً مشهود نیست و هیچ کالایی ارزان‌تر نشد و باید از وزیر پرسید این پول‌ها کجا رفته و چه شده است؟ کارشناس ارشد حوزه انرژی در پاسخ به این پرسش که اگر ایران تصمیم بگیرد تغییراتی در مورد نحوه اداره امور به ویژه در بخش انرژی اعمال کند؛ چقدر بودجه نیاز است تا صنعت گاز ایران به مرحله بسیار پیشرفته‌ای برسد؛ توضیح داد: مسئولان وزارت نفت اعلام کرده‌اند که برای جبران کسری مصرف گاز داخلی به ۸۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز است.

وی بیان کرد: بر اساس تجربه بنده، در صنعت نفت و گاز ایران اکنون هزینه‌های بالاسری به دلیل ضعف مدیریت، ضعف کارشناسی متخصص و نبود افراد خبره و... افزایش یافته و این صنایع دچار مشکل شده‌اند. همچنین در داخل به دلیل فرسودگی و کهنگی ابزار و وسایل و همچنین کاهش تجربه فنی و حرفه‌ای با مشکلات فراوانی مواجه هستیم. خاقانی ادامه داد: در سال ۱۳۸۴ که زنگنه وزارت نفت را تحویل دولت نهم داد، این وزارتخانه تا پیش از آن حدود ۷۰ تا ۸۰ هزار پرسنل حرفه‌ای داشت که با تجربه بودند و دوران جنگ و مسائل و مشکلات آن را مشاهده کرده بودند اما در دوران آقای زنگنه وزارت نفت عملاً منحل شد و بسیاری از مدیران، کارشناسان و افراد متخصص به ناچار بازنشستگی پیش از موعد کنار گذاشته شدند. وی درباره اینکه برخی افراد از تحریم‌ها به عنوان نعمت یاد می‌کنند؛ گفت: برای کاسیان و دورزندگان تحریم بر نامه‌های میان و بلند مدت

حوزه نفت و گاز اصلاً اهمیتی ندارد و آنها بر نامه‌های کوتاه مدت برای کاسی خود دارند و تحریم برای آنان نعمت است زیرا نفت و گاز را به صورت مفت از ایران می‌گیرند و به بهانه دور زدن در بازارها می‌فروشند و در واقع پول کمی به وزارت نفت پرداخت می‌کنند.

کارشناس ارشد حوزه انرژی بیان کرد: اگر وزارت نفت در صدد است که اعتماد مردم به دولت سیزدهم افزایش یابد، باید شفاف‌سازی و تراز نامه خود را منتشر کند زیرا شرکت ملی نفت ایران، شرکت پتروشیمی، شرکت پالایش و پخش و... بر اساس قانون تجارت و قوانین خاص خود تاسیس شده‌اند و باید تراز هزینه‌های تولید و... را برای اطلاع عموم منتشر کنند اما در واقعیت این اتفاق رخ نمی‌دهد و حتی جواد اوجی، وزیر نفت فعلی هیچ اطلاعاتی از قرارداد ۱۶ میلیارد دلاری وزارت نفت با سایر کشورها به بهانه تحریم‌ها به مردم ارائه نمی‌دهد و محرمانه می‌ماند که بر خلاف قانون نفت است. وی تاکید کرد: قراردادهای حوزه نفت و گاز باید شفاف اطلاع‌رسانی شود.

این کارشناس ارشد حوزه انرژی بیان کرد: با شرایط فعلی نمی‌توان انتظار جلب و جذب سرمایه‌گذاری در ایران را داشت.



محمود خاقانی در گفت و گو با «توسعه ایرانی»؛ بر اساس قانون شرکت‌های ملی نفت ایران، پتروشیمی، پالایش و پخش و... باید تراز مالی خود را برای اطلاع عموم منتشر کنند اما در واقعیت این اتفاق رخ نمی‌دهد و حتی وزیر نفت فعلی هیچ اطلاعاتی از قرارداد ۱۶ میلیارد دلاری وزارت نفت را به بهانه تحریم‌ها به مردم ارائه نمی‌دهد که خلاف قانون است



دچار تلاطم و گرفتاری می‌شود. بنابر این فساد علاوه بر آثار کوتاه مدت در حال روز مردم و فعالان اقتصادی تبعات و آثار بلندمدتی در کل اقتصادان کشور بر جای می‌گذارد. به گفته وی، جو فساد آلود حاصل از فساد اداری و اقتصادی مهم‌ترین عامل ترس سرمایه‌در کشور است. ایران اعلام کرده است با دریافت ۲۰۰ تا ۲۰۰ هزار دلاری می‌تواند به خارجی‌ها قاچاق بدهد. اینجانبین پرسش مطرح است چرا تلاش نمی‌شود سرمایه‌های داخلی و نیروهای انسانی حفظ و از خروج آنها جلوگیری شود.

آنها حداقل به ۱۰۰ تا ۱۵۰ میلیون تومان نیاز داریم که با این حساب کل وام از دواج بابت خرید لوازم خانگی هزینه خواهد شد. وی اضافه می‌کند: پدرم بازنشسته است و حداقل حقوق را دریافت می‌کند بنابر این نمی‌تواند در تامین مخارج عروسی و خرید کالاهای بنده کمک کند. در تصریح می‌کنند در کنار این هزینه‌ها باید مخارج گرفتن عروسی، رهن و اجاره خانه و... را نیز اضافه کرد که به حتم حداقل ۷۰۰-۸۰۰ میلیون تومان نیاز است و بنده به عنوان جوانی که ماهانه ۵٫۵ میلیون تومان در آمد دارم چگونه می‌توانم این هزینه‌ها را تامین کنم؟

فروشنندگان مقصر گرانی هانیتند

فهاد یکی از فروشنندگان لوازم خانگی در بازار امین حضور نیز می‌گوید: ماه‌هاست که تعداد مشتری در این بازار بسیار کاهش یافته و کمتر مشتری واقعی برای خرید مراجعه می‌کند. وی ادامه می‌دهد: اکثر کسانی که در این بازار حضور دارند بیشتر اجناس را قیمت می‌کنند و با شنیدن نرخ‌ها معمولاً از خرید بنییمان می‌شوند. اما گرانی لوازم خانگی اصلاً ربطی به واحدهای صنعتی و فروشنندگان ندارد زیرا قیمت‌ها مصوب است و ما هیچ نقشی در نرخ‌گذاری نداشته و نداریم. وی عنوان می‌کند: متأسفانه بر خوردهای خوبی با ما نمی‌شود و ما مانگ گران فروش می‌زنند در حالی که ما هیچ نقشی در وضعیت فعلی نداریم.

### خبر اقتصادی

#### صادرات گوجه فرنگی و پیاز مشمول عوارض شد



طبق اعلام معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی، صادرات گوجه فرنگی و پیاز مشمول عوارض شد.

محسن شیروانده، معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی در نامه‌ای به رئیس سازمان توسعه تجارت اعلام کرد که از اول مهر ماه تا ۱۵ دی ماه سال جاری مبلغ عوارض ۴۰۰۰ ریال برای صادرات هر کیلوگرم انواع گوجه فرنگی تعیین می‌شود.

#### ممنوعیت واردات گوشی مسافری از عراق لغو شد



تسلیم - سخنگوی گمرک از لغو ممنوعیت واردات گوشی مسافری از عراق از روز جمعه اول مهر ماه خبر داد و گفت: هر

مسافری از هر کشوری، می‌تواند سالی یک تلفن همراه به کشور وارد کند.

بر اساس ابلاغ معاون پیشگیری ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز ثبت و رجیستری گوشی تلفن همراه مسافری، و ورودی از مبادی کشور عراق اعم از مرزهای زمینی و هوایی طی بازه زمانی ۱۰ تا ۳۱ شهریور ممنوع شده بود. بر این اساس بر این نکته تاکید شده است که در مبادی ورودی و خروجی از ثبت اطلاعات گوشی تلفن همراه مسافری و ورودی در سامانه‌های مربوطه در این بازه زمانی از کشور مزبور خودداری شود.

در همین راستا «سید روح اله لطیفی»، سخنگوی گمرک، نیز به همین نکته اشاره کرده بود و اظهار داشت: این مصوبات موقت و صرفاً در خصوص مبادع عراق بوده و فقط تا پایان شهریور اجرا خواهد شد.

#### رئیس سازمان برنامه و بودجه: تا ۱۵ آذر لایحه بودجه ۱۴۰۲ به مجلس ارسال می‌شود



رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: تلاش می‌کنیم تا ۱۵ آذر لایحه بودجه ۱۴۰۲ را به مجلس ارسال کنیم.

مسعود میرکاظمی گفت: علی‌الحساب پول معلمان را تا شهریور را پرداخت کردیم و یک میلیون تومان را هم میریزیم تا اینکه تا احکام آنها توسط آموزش و پرورش صادر شود.

وی درباره پرداختی به بازنشستگان در شهریور گفت: بخشی از تخصیص بازنشستگان صادر شده است و خزانه منابع را تأمین کند بعضی پرداخت‌ها انجام می‌شود.

میرکاظمی درباره آخرین شرایط تهیه برنامه هفتم توسعه، اظهار کرد: چارچوب آن تهیه شده است. تلاش می‌کنیم بودجه ۱۴۰۲ را بر اساس سیاست‌های ابلاغی تهیه کنیم و ۱۵ آذر به مجلس برسانیم. هم‌زمان تهیه برنامه هفتم را هم در دستور کار داریم که البته اتفاق خوبی نیست که برنامه هفتم می‌فرستیم و سپس برنامه هفتم را به مجلس ارسال می‌کنیم. چون تهیه برنامه توسعه زمان‌بر است.

وی با تکذیب این ادعا که هیچ پرداختی به پیمانکاران امسال انجام نشده است، تصریح کرد: این گونه نیست. پرداختی داشته‌ایم اما پرداخت‌های عمده در نیمه دوم سال است چون درآمدها در نیمه دوم بیشتر محقق می‌شود. بالغ بر ۳۵ همت تاکنون پرداخت شده است. پس از تأمین منابع، سایر پرداختی‌ها هم انجام می‌شود.

#### اطلاعیه شرکت آب و فاضلاب استان تهران: تهرانی‌ها مراقب آب باشند



شرکت آب و فاضلاب استان تهران از اطلاعیه‌ای با اشاره به هشدارهای سازمان هواشناسی کشور مبنی بر کاهش چشم‌گیر بارش‌ها در پاییز امسال از شهروندان تهرانی درخواست کرد بارعبایت شیوه‌های مدیریت مصرف، این شرکت را در تداوم تأمین پایدار آب شرب یاری کنند.

در این اطلاعیه آمده است: بنابر گزارش‌های سازمان هواشناسی، میزان بارش‌ها در مهر و آبان امسال کاهش محسوسی نسبت به میانگین بلندمدت دارد و با توجه به این که بخش اعظم نیاز آبی تهران از منابع سدها تأمین می‌شود، این کمبود بارش می‌تواند تهران را با کمبود جدی آب مواجه کند و این در حالی است که حجم سدهای پنج‌گانه تأمین‌کننده آب تهران به علت بروز خشک‌سالی‌های پیاپی با کسری بیش از ۵۰ درصد نسبت به بلندمدت روبروست.